

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар мавзуи «Истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллӣ дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод гардидааст

Унвонҷӯй Разоқов Хуршед Соҳибназарович мавзӯро барои таҳқиқоти диссертатсионӣ интихоб намудааст, ки муҳим ва мубрам аст. Мубрамии мавзуи таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки масъалаи таҳқиқнамудаи унвонҷӯ яке аз мавзӯҳои ҳалталаби педагогикаи муосир ба ҳисоб меравад. Зеро, тавре, ки муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ изҳор намудааст, дар илми ватании педагогӣ ҷойгоҳи муҳимро дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии насли наврас эҷодиёти адабӣ ва мероси маънавию ахлоқии мутафаккирони барҷастаи форсу тоҷик ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик ишғол менамоянд. Мероси бебаҳои ахлоқию ватандӯстона, васфқунандаи ҷавонмардию мардонагии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дорои нерӯи азим барои кушода додани ҷанбаҳои нав барои тарбияи ҳарбию ватандӯстӣ ва рушди маънавию ахлоқии ҷавонони муосир мебошад.

Новобаста аз равандҳои умумии ҳамгирошавӣ дар ҷаҳон, давлат, фарҳанг, маориф, нақши афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар тарбияи ҳарбӣ - ватандӯстии насли наврас дар шароити муосир танҳо қисман кушода дода шудааст. Аз ин рӯ, дар диссертатсияи мазкур кӯшиш ба харҷ дода шудааст афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар тақмили тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ дар шароити муосири ҷаҳон мавриди таҳқиқи ҳаматарафа ва амиқ қарор дода шавад.

Ҳадаф аз андешаҳои дар боло ироашуда аз он шаҳодат медиҳанд, ки мавзуи барои таҳқиқоти диссертатсионӣ интихобнамудаи довталаб Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар шароити муосир бениҳоят мубраму муҳим ва дорои аҳамияти махсуси назариявию амалӣ буда, ошкор намудани хусусият ва шароитҳои мусоиди педагогии истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро таҳия ва барои дифоъ пешниҳод намудааст.

Ҳамин тариқ, азхудкунии мунаққидонаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асримиёнагӣ ва анъанаҳои миллӣ ба татбиқи эҷодкоронаи онҳо дар раванди тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ мусоидат мекунад, ки аз мубрамаи ва аҳамияти бағоят муҳим бархурдор будани мавзӯи тадқиқоти диссертатсионии Разоқов Хуршед Соҳибназаровичро ба таври барҷаста нишон медиҳад.

Дар баробари ин, доктараб Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар таҳқиқоти диссертатсионии хеш таҳқиқу таҳлили проблемаҳои муҳимро вобаста мавзӯи диссертатсия ба нақша гирифта, дар ҳаллу фасли онҳо ба қадри имкон дастб гаштааст. Аз он ҷумла:

- нерӯи тарбиявии афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик ҳамчун воситаи муассири тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии насли наврас ошкор карда шуд;

- мазмун ва хусусиятҳои ташаккули назарҳо, ҳиссиёту эътиқодоти ватандӯстӣ ва омодагӣ ба ҳимояи мусаллаҳонаи Ватан дар хонандагони синфҳои болоӣ бо истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асримиёнагӣ ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик муайян карда шуданд, ки ба баланд шудани худшиносии миллӣ ва афзалиятҳои ахлоқию ватандӯстӣ, ташаккули мақсадноки муҳаббат ба Ватан дар хонандагони синфҳои болоӣ, омодагии онҳо ба ҳимояи мусаллаҳи он мусоидат мекунанд;

Бояд қайд кард, ки доктараб бо мақсади баррасии ҳаматарафаи мавзӯи таҳқиқот адабиёту осори илмии олимону муҳаққиқони зиёди ватаниву хориҷиро омӯхта, вобаста ба мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионииаш таҳлилу таҳқиқ ва кор ба таври густурда мавриди истифода қарор додааст. Дар баробари ин, мушикифона онҳоро арзбӣ карда, андешау мулоҳизоти хешро озодона ва аз назари интиқодӣ баён кардааст.

Натиҷаҳои дар раванди таҳқиқот бадастовардаи унвонҷӯй мақсаднокии истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асримиёнагӣ ва анъанаҳои миллӣ ба татбиқи эҷодкоронаи онҳо дар раванди тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ тасдиқ мекунанд.

Бояд зикр кард, ки мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионӣ аз лиҳози назариявӣ ва амалӣ то ба имрӯз ба қадри кофӣ аз ҷониби олимони соҳаи педагогикаи тоҷик мавриди таҳқиқ қарор нагирифта, вобаста ба ин муҳаққиқ дар ин ҷода кори илмӣ-таҳқиқотии шоёнро, шогирдона бошад ҳам, ба анҷом расонидааст. Зеро барои хонандагони синфҳои болоӣ масъалаи тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстӣ дар ин синну сол бисёр

муҳиму саривактӣ буда, ба ин масъалаи муҳими ҳаёти зарур аст, ки омӯзгорон ба таври бояду шояд аҳамияти чиддӣ диҳанд.

Навгонии илмии таҳқиқот асоси илмию воқеӣ дошта, баҳсангез нестанд. Зеро таҳлилу баррасии таҳқиқоти диссертатсионӣ, натиҷаи корҳои озмоишӣ, хулосаи бобҳо, хулосаҳои умумӣ ва тавсияҳои методии пешниҳодшуда собит месозанд, ки дар воқеъ аз ҷониби муаллиф:

- собит карда шуд, ки бо таъя ба маводи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар насли наврас, аз ҷумла дар хонандагони синфҳои болоӣ, ҳиссиёту эътиқодоти ватандӯстӣ, ҳавасмандии мусбат барои дарки уҳдадорихои худ дар назди Ватан ва қарзи шахрвандиро рушду такмил додан мумкин аст;

- шароити мусоиди педагогӣ барои тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ бо истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик, ки ба рушди шуури ватандӯстӣ ва ҳисси қарзи шахрвандӣ дар хонандагони синфҳои болоӣ мусоидат мекунанд, муайян карда шуданд;

- тавсияҳои илмӣ-педагогӣ барои омӯзгорон - роҳбарони ҳарбии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ оид ба тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ дар шароити нави иҷтимоию иқтисодӣ бо истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик пешниҳод карда шуданд

Мутмаинона изҳор кардан мумкин аст, ки тавсияҳои методии таҳиякардаи доғалаб ба раванди тарбияи ҳарбӣ- ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ мусоидат хоҳанд кард.

Андешаҳои дар боло иброзшуда арзиши илмию амалии диссертатсияи Разоқов Хуршед Соҳибназаровичро собит сохта, дар иҷрои қори таҳқиқотӣ салоҳиятнокии илмӣ, мустақилият, тафаккури илмӣ доштан ва соҳиби маҳорату малакаи иҷрои корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ будани унвонҷӯйро нишон медиҳад.

Натиҷаҳои бадастомада, эътимоднокӣ, хулосаву тавсияҳои методӣ аз ҷиҳати илмию-методӣ асоснок карда шудаанд.

Ба андешаи банда, доғалаб ба мақсадҳои таҳқиқот комёб шуда, вазифаҳои дар назди таҳқиқоти диссертатсионӣ гузоштаро ҳаллу фасл кардааст. Автореферати диссертатсия ба талабот ҷавобгӯ буда, муҳтавои муҳтасари диссертатсияро ифода мекунанд. Мақолаҳои дар нашрияҳои тақризшаванда ҷопнамудаи муаллифи рисола мазмуни таҳқиқотро пурра инъикос мекунанд.

Диссертатсияи Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар мавзӯи дар

мавзуи «Истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллӣ дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ» ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсинӣ ва Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Муқарриз: номзади илмҳои педагогӣ,  
омӯзгори калони кафедраи фалсафа  
ва сиёсатшиносии Донишгоҳи аграрии  
Тоҷикистон ба номи Ш. Шотемур



Аминова Гулбаҳор

08.09.2022

Маълумот барои тамос:

735140, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. , хиёбони Рӯдакӣ, 146; Tel./Fax.: (992-372) 24 72-07; E-Mail.: [rectortau31@mail.ru](mailto:rectortau31@mail.ru); Моб.: 917 72 12 38; E-mail: [info@kgu.tj](mailto:info@kgu.tj)

*“Имзои Аминова Гулбаҳорро тасдиқ мекунам”*

Сардори шӯбаи таъминоти  
ҳуқуқӣ ва кадрҳо  
Абдуҳалимовна



Раҷабова Наима